
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE  del V SETTORE:  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato 
 

Registro  Generale n. __1523______del__03/12/2014_________ 
 

Registro  Settore  n.    12    del    01/12/2014 
 

OGGETTO: Impegno spesa Servizio di risanamento ambientale di siti del territorio comunale 
interessati da abbandono di materiali contenenti amianto – Modalità di gara. 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 03/12/2014 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
           Arch. Elisabetta Bellonato 



V   SETTORE    Ambiente-Ecologia  
P.E.G.  ANNO 2014 

 

Responsabile del Settore : arch. Elisabetta Bellonato 
Responsabile del Procedimento : Pasquale Cerciello 
Stanziamento di Bilancio compreso nel P.E.G. e relativo al presente atto :CAP. 1583/7 Bil. 2014 cod. 1090503        
OGGETTO : Impegno spesa Servizio di risanamento ambientale di siti del territorio comunale interessati 
da abbandono di materiali contenenti amianto – Modalità di gara. 

 

Il  Responsabile del  V Settore  
Premesso : 
- Che a seguito di accertamenti da parte del locale Comando Polizia Municipale e del personale del 
V settore si è rilevata la presenza di materiali conteneti amianto in varie zone del territorio 
comunale; 
- Che a tutela della salute pubblica si rende necessario provvedere alla rimozione del citato 
materiale con le modalità previste dalla normativa vigente, che prevede la caratterizzazione con 
identificazione del codice CER, la redazione del piano di lavoro, l’allestimento del cantiere, il 
confezionamento, il trasporto e lo smaltimento in discarica di II categoria tipo “A”; 
- Che questo Ente mediante pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse si è 
dotato di un proprio albo al fine di ottemperare con urgenza alla rimozione di tale tipologia di 
rifiuti; 
- Che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse n. 9 ditte del settore in possesso di tutti i 
requisiti richiesti; 
- Che questo settore ha provveduto a censire tutti i siti che al momento sono interessati da 
abbandono di rifiuti che presumibilmente contenengono fibre di amianto (onduline in eternit e 
materiale cavo): 

1. Via Sentino     - materiale stimato Kg. 50  - materiale cavo  
2. Via Antica del Bosco   - materiale stimato Kg. 50  - materiale cavo 
3.   Via Antica del Bosco   - materiale stimato Kg. 200  - frammenti di lastre 
4. Zona P.I.P.    - materiale stimato Kg.  250 frammenti di lastre Via  

- Che da una stima dei quantitativi e dei costi per ogni intervento si è redatto il seguente preventivo 
di spesa: 

-  Costo della manod’opera specializzata    € 600,00 
- Costo per analisi MOCF (4 x ogni sito totale 16)   € 900,00  
- Costo per lo smaltimento dei materiali contenenti amianto   € 720,00  
- Costo per lo smaltimento dei D.P:I.     €   80,00  
- Costo per la certificazione analitica per 4 siti    € 700,00  
- Costo per il trasporto       € 500,00  
- Costo per il Piano di Lavoro      €       1.000,00  

      Sommano totali  €        5.000,00 
- IVA 22%         €        1.100,00 

Sommano totali IVA compresa  €        6.100,00 
Ritenuto: 
- provvedere in merito mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 
n° 163/2006 e s.m.i., da espletarsi con il criterio di aggiudicazione unicamente al prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 82 comma 1 del D.Lgs. 163/06, alla società che praticherà il prezzo più 
vantaggioso sull’importo a base d’asta di €  5.000,00 oltre IVA; 
-    Visto il Capitolato d’oneri, l’elenco ditte e la lettera invito; 
-    Visto il D.Lgs. N° 267/2000 T.U.E.L.; 
-    Visto Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto l’art. 9, comma2, del D.L. n. 78/09, convertito in L. del 3/8/09 n. 102, che prevede che il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 



accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
 D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di ATTESTARE che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 

compatibile con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2014-
2016; 

2. di impegnare la somma di € 6.100,00 IVA compresa, sul cap.1583/7, cod. 1090503, 
Bil.2014; 

3. di approvare il Capitolato d’Oneri, l’elenco ditte e la lettera invito che allegati alla presente, 
ne formano parte integrante e sostanziale; 

4. di procedere all’affidamento del servizio mediante esperimento di procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., da espletarsi con il criterio di 
aggiudicazione unicamente al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 1 del D.Lgs. 
163/06, alla società che praticherà il prezzo più vantaggioso sull’importo a base d’asta di €  
5.000,00 oltre IVA; 

5. di procedere all’invito delle ditte mediante Fax assegnando giorni giorni 15 per la 
presentazione delle relative offerte; 

6. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta  
valida; 

7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di segreteria, per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
    Pasquale Cerciello                                                             Il Responsabile del   V  Settore 
         arch.Elisabetta Bellonato 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	V   SETTORE    Ambiente-Ecologia 
	Stanziamento di Bilancio compreso nel P.E.G. e relativo al presente atto :CAP. 1583/7 Bil. 2014 cod. 1090503       
	Il Responsabile del Procedimento
	    Pasquale Cerciello                                                             Il Responsabile del   V  Settore





